事 務 連 絡

令 和 ３年 ４月 2 8 日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

高齢者向け第６クールの新型コロナワクチン等の配分スケジュールについて

高齢者向け第６クール（高齢者に対する新型コロナウイルス感染症に係る予防

接種のためのワクチン等の配分で５月24日の週及び５月31日の週に配送予定の

16,000箱。V-SYS上の名称は「PF06」）のワクチン接種円滑化システム（以下

「Ｖ-ＳＹＳ」という。）による割り当て手続きのスケジュールについては、

「新型コロナワクチンの割り当て手続きについて（医療従事者等向け第３弾

（２回目）・第４弾出荷分及び高齢者第５クール以降の出荷分について）」

（令和３年４月８日付け厚生労働省健康局健康課予防接種室事務連絡）におい

てお示ししていたところです。

今般、基本型接種施設へのワクチン納入予定日の通知の前倒しを図るべく、

ワクチンの分配調整について、都道府県による市町村ごとの配送箱数の割り当

て以降の作業スケジュールを下記のとおり変更することとしましたので、別紙

資料も参考の上、ご対応いただくとともに、管内の市町村（特別区を含む。以

下同じ。）及び接種を予定する医療機関並びに関係団体に御連絡いただくよう

お願いいたします。

記

１ 市町村ごとの配送箱数の割り当て【都道府県における作業】

変更前：５月７日（金）17時から５月 11日（火）17時まで

変更後：５月 10日（月）10時から５月 10日（月）15時まで

２ 市町村ごとの配送箱数の確定処理【当室における作業】

変更前：５月 11日（火）中

変更後：５月 10日（月）中

３ 基本型接種施設ごとの配送箱数の割り当て【市町村における作業】

 変更前：５月 12日（水）10時から５月 17日（月）12時まで

変更後：５月 11日（火）10時から５月 12日（水）12時まで

４ 基本型接種施設ごとの配送箱数の確定処理【都道府県における作業】

 変更前：５月 17日（月）12時から５月 18日（火）15時まで

変更後：５月 12日（水）12時から５月 13日（木）15時まで

５ 第７クール以降の分配調整スケジュールについて

  第７クール以降の分配調整スケジュールについては、改めて追ってお知ら

せする。

以上

ファイザー社ワクチンの分配調整のスケジュール

クール名称
納入希望量登録
【医療機関】

割当て期限
【国】

割当て期限
【都道府県】

確定処理期間
（データロック）

【国】

割当て期限
【市町村】

確定処理期間
（データロック）

【都道府県】

納入予定の
入力日

【ファイザー社】

第３クール
500箱

4/19週

－ 4/8(木) 4/9(金) 4/9(金) 4/14(水) 4/14(水)
4/16(金)

配送：4/19週

第４クール
5,741箱

4/26週＆
5/3週の配送

4/5(月)～
4/9(金)

4/11(日) 4/13(火) 4/14(水)
4/19(月)
17時

4/20(火)
12時

4/23(金)

配送：4/26週～
（一部は4/19週）

第５クール
16,000箱

5/10週＆
5/17週の配送

4/12(月)～
4/21(水)15時

4/21(水)
4/23(金)

17時
4/24(土)

4/28(水)
12時

4/30(金)
15時

5/3(月)

配送：5/10週＆
5/17週～

第６クール
16,000箱以上

5/24週＆
5/31週の配送

4/26(月)～
5/6(木)15時

5/7(金)
5/10(月)
15時

5/10(月)
5/12(水)
12時

5/13(木)
15時

5/17(月)

配送：5/24週＆
5/31週～

３日～

３日～

７日～

７日～

別紙

※納入希望量が供給予定量の上限を超えない場合には、配送予定入力日の前倒しが可能となりますので、
納入希望量は、第６クール以後２週間の接種予定を踏まえ、適切に登録いただくようお願いします。